
 

AD\1080124LT.doc  PE567.647v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas 
 

2015/2147(INI) 

1.12.2015 

NUOMONĖ 

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komiteto 

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos ir Vidaus rinkos ir 

vartotojų apsaugos komitetams 

dėl kuriamo bendrosios skaitmeninės rinkos akto 

(2015/2147(INI)) 

Nuomonės referentas(*): Michał Boni 

 

(*) Darbo su susijusiais komitetais procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 

54 straipsnis 



 

PE567.647v02-00 2/7 AD\1080124LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1080124LT.doc 3/7 PE567.647v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas ragina atsakingus Pramonės, mokslinių 

tyrimų ir energetikos ir Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komitetus į savo pasiūlymą dėl 

rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. pabrėžia, kad visos iniciatyvos, parengtos vadovaujantis Bendrosios skaitmeninės rinkos 

strategija, kartu pripažįstant papildomą jos vertę ES ekonomikai, turi atitikti pagrindines 

teises, visų pirma teisės aktus dėl duomenų apsaugos; pabrėžia, kad pagrindinių teisių, 

visų pirma privatumo ir asmens duomenų apsaugos, paisymas yra esminiai elementai 

užtikrinant piliečių pasitikėjimą ir saugumą, o tai būtina norint sukurti duomenimis 

grindžiamą ekonomiką, kad būtų galima pasinaudoti skaitmeninio sektoriaus 

galimybėmis, taigi turėtų būti laikoma, kad jos leidžia atsirasti galimybėms ir 

konkurenciniam pranašumui; pabrėžia, kad norint užtikrinti atitiktį taikomiems ES teisės 

aktams, reikia technologijų, verslo ir valdžios institucijų bendradarbiavimo; pabrėžia, kad 

svarbu skubiai priimti Bendrąjį duomenų apsaugos reglamentą ir Duomenų apsaugos 

direktyvą, atsižvelgiant ir į duomenų subjektų, ir į įmonių interesą; ragina persvarstyti E. 

privatumo direktyvą siekiant iki duomenų apsaugos teisės aktų rinkinio įsigaliojimo 

užtikrinti nuostatų atitiktį jam;  

 3.3.2. Kova su neteisėtu turiniu internete 

2. ragina Komisiją tobulinti politikos priemones ir teisės sistemą siekiant kovoti su 

elektroniniais nusikaltimais ir neteisėtu turiniu bei medžiaga internete, įskaitant 

neapykantą kurstančią kalbą, kuriomis būtų laikomasi Europos Sąjungos pagrindinių 

teisių chartijoje įtvirtintų pagrindinių teisių, ypač saviraiškos ir informacijos laisvės, 

galiojančių ES ar valstybių narių teisės aktų ir reikalingumo, proporcingumo, tinkamo 

teisminio proceso ir teisinės valstybės principų; mano, kad tam, kad būtų pasiektas tas 

tikslas, reikia: 

 – numatyti nuoseklias ir veiksmingas teisėsaugos priemones Europos ir nacionalinės 

policijos biurams ir teisėsaugos institucijoms; 

 – pateikti aiškias gaires, kaip kovoti su neteisėtu turiniu internete, įskaitant neapykantą 

kurstančią kalbą; 

 – remti viešojo ir privačiojo sektorių partnerystes ir viešųjų ir privačiųjų subjektų 

dialogą laikantis galiojančių ES teisės aktų;  

 – aiškiau nustatyti tarpininkų ir internetinių platformų vaidmenį, susijusį su Europos 

Sąjungos pagrindinių teisių chartija;  

 – užtikrinti, kad Europolo Europos Sąjungos internetinės informacijos žymėjimo skyrius  

būtų kuriamas remiantis jo veiklai tinkamu teisiniu pagrindu; 

 – užtikrinti specialias priemones siekiant kovoti su vaikų seksualiniu išnaudojimu ir 

veiksmingą visų suinteresuotųjų subjektų bendradarbiavimą siekiant užtikrinti vaikų 

teises ir apsaugą internete bei skatinti įgyvendinti iniciatyvas, kuriomis siekiama 

sukurti vaikams saugų internetą, ir  

 – bendradarbiauti su atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais skatinant švietimą ir 

informuotumo didinimo kampanijas; 

3. primena, kad remiantis Elektroninės prekybos direktyvos (2000/31/EB) 12 straipsniu „Kai 

teikiama informacinės visuomenės paslauga, kurią sudaro paslaugos gavėjo pateiktos 

informacijos perdavimas ryšio tinklu arba prieigos prie ryšių tinklo suteikimas, valstybės 



 

PE567.647v02-00 4/7 AD\1080124LT.doc 

LT 

narės užtikrina, kad paslaugų teikėjas nebūtų atsakingas už perduodamą informaciją, jeigu 

teikėjas: a) neinicijuoja perdavimo; b) neparenka perduodamos informacijos gavėjo ir c) 

neparenka ir nekeičia perduodamos informacijos“; 

 3.4. Pasitikėjimo skaitmeninėmis paslaugomis ir asmens duomenų tvarkymu bei jų 

saugumo stiprinimas 

4. pabrėžia, kad sparčiai augantis išpuolių tinkluose ir elektroninių nusikaltimų skaičius 

reikalauja suderinto ES ir jos valstybių narių atsako, siekiant užtikrinti aukšto lygio tinklų 

ir informacijos saugumą; mano, kad saugumo internete užtikrinimas reiškia tinklų ir 

svarbiausios infrastruktūros apsaugą, teisėsaugos organų gebėjimą kovoti su 

nusikalstamumu, įskaitant terorizmą, smurtinę radikalizaciją ir vaikų seksualinę prievartą 

ir išnaudojimą internetu, ir duomenų, kurie tikrai reikalingi siekiant kovoti su 

nusikalstamumu internetu ir kitose terpėse, naudojimą; pabrėžia, kad apibrėžtas saugumas 

ir pagrindinių teisių apsauga kibernetinėje erdvėje yra itin svarbūs stiprinant pasitikėjimą 

skaitmeninėmis paslaugomis ir todėl yra reikalingas pagrindas norint sukurti 

konkurencingą bendrąją skaitmeninę rinką; 

5. ragina galutinai patvirtinti Tinklų ir informacijos saugumo direktyvą siekiant priimti naują 

nuoseklią saugios strateginio ir kibernetinio veiklos saugumo užtikrinimo reglamentavimo 

sistemą ir ES, ir nacionaliniu lygmenimis, kartu užtikrinant ES pagrindinių teisių apsaugą, 

visų pirma įmonių, viešojo administravimo ir duomenų subjektų privatumą ir duomenų 

apsaugą; 

6. primena, kad tokios priemonės kaip ryšių šifravimas yra naudingos piliečiams ir įmonėms 

kaip privatumo ir bent esminio ryšių saugumo lygio užtikrinimo priemonės; smerkia tai, 

kad tai gali būti panaudota ir nusikalstamiems tikslams; 

7. palankiai vertina tai, kad Europole įsteigtas Europos kovos su elektroniniu 

nusikalstamumu centras (EC3), kuris prisideda prie spartesnio reagavimo kibernetinių 

išpuolių atveju; ragina pateikti pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra priimamo akto siekiant 

sustiprinti EC3 įgaliojimus ir ragina skubiai į nacionalinę teisę perkelti 2013 m. rugpjūčio 

12 d. Direktyvą 2013/40/ES dėl atakų prieš informacines sistemas, kuria taip pat siekiama 

gerinti valstybių narių nacionalinių teisėsaugos tarnybų ir atitinkamų ES tarnybų 

(Eurojusto, Europolo, EC3 ir ENISA) operatyvinį bendradarbiavimą; 

8.  palankiai vertina Komisijos iniciatyvą sudaryti viešojo ir privačiojo sektorių partnerystę, 

skirtą kibernetiniam saugumui užtikrinti; pabrėžia, kad reikalingas įmonių 

bendradarbiavimas ir dalyvavimas ir saugumo nuo ankstyvo etapo sąvokos nustatymas; 

pritaria, kad valstybės narės dalytųsi gerąja viešojo ir privačiojo sektorių partnerystės 

patirtimi šioje srityje; atsižvelgdamas į tai, apgailestauja dėl nutrauktos Europos viešojo ir 

privačiojo sektorių partnerystės atsparumui užtikrinti (EP3R);  

9. atkreipia dėmesį į tai, kad masinio elektroninio sekimo rezultatai parodė, jog reikia 

susigrąžinti piliečių pasitikėjimą skaitmeninių paslaugų privatumu, sauga ir saugumu, ir 

atsižvelgdamas į tai pabrėžia, kad tvarkant asmens duomenis komerciniais ar teisėsaugos 

tikslais reikia griežtai laikytis galiojančių duomenų apsaugos teisės aktų ir pagrindinių 

teisių; atsižvelgdamas į tai, primena, kad svarbios tokios priemonės kaip savitarpio 

teisinės pagalbos sutartys, kuriomis laikomasi teisinės valstybės principų ir mažinamas 

pavojus, kad bus suteikiama netinkama prieiga prie teritorijoje saugomų duomenų; 



 

AD\1080124LT.doc 5/7 PE567.647v02-00 

 LT 

10. pakartoja, kad pagal Elektroninės prekybos direktyvos 2000/31/EB 15 straipsnio 1 dalį 

valstybės narės nenustato teikėjams nei bendros prievolės teikiant perdavimo, saugojimo 

ir prieglobos paslaugas stebėti informaciją, kurią jie perduoda arba saugo, nei bendros 

prievolės aktyviai domėtis faktais arba aplinkybėmis, rodančiomis nelegalią veiklą; ypač 

primena tai, kad Europos Sąjungos Teisingumo Teismas savo sprendimuose bylose C-

360/10 ir C-70/10 atmetė beveik visų atitinkamų paslaugų naudotojų aktyvaus sekimo 

priemones (vienoje byloje – taikomas interneto paslaugų teikėjų, kitoje – socialiniuose 

tinkluose), ir nurodė, jog draudžiama reikalauti, kad prieglobos paslaugų teikėjai vykdytų 

visuotinį sekimą; 

 4.1. Duomenų ekonomikos kūrimas  

11. mano, kad didieji duomenys, debesijos paslaugos, daiktų internetas, moksliniai tyrimai ir 

inovacijos yra labai svarbūs ekonomikos vystymuisi ir reikalingas nuoseklus požiūris 

visuose ES teisės aktuose; mano, kad duomenų apsaugos teisės aktų laikymasis ir 

veiksmingi privatumo apsaugos saugikliai ir saugumo saugikliai, nustatyti Bendrajame 

duomenų apsaugos reglamente, įskaitant specialias nuostatas dėl vaikų kaip pažeidžiamų 

vartotojų, yra nepaprastai svarbūs kuriant piliečių ir vartotojų pasitikėjimą duomenimis 

grindžiamu ekonomikos sektoriumi; pabrėžia, kad reikia didinti informuotumą apie 

duomenų ir duomenų mainų vaidmenį vartotojams užtikrinant jų pagrindines teises ir 

ekonomikoje bei nustatyti duomenų nuosavybės ir piliečių vykdomos savo asmens 

duomenų kontrolės taisykles; pabrėžia paslaugų ir produktų pritaikymo asmeninėms 

reikmėms vaidmenį, kuris turėtų būti plėtojamas laikantis duomenų apsaugos reikalavimų; 

ragina skatinti standartizuotą ir specialiai pritaikytą privatumą, nes tai taip pat galėtų 

daryti teigiamą įtaką inovacijoms ir ekonomikos augimui; pabrėžia, kad reikia užtikrinti 

nediskriminacinį požiūrį į visą duomenų tvarkymą; pabrėžia, kad svarbu laikytis rizika 

pagrįsto požiūrio, kuris padeda išvengti nereikalingos administracinės naštos ir suteikia 

teisinio tikrumo, kaip numatyta Bendrajame duomenų apsaugos reglamente, ypač MVĮ ir 

veiklą pradedančių įmonių atveju, taip pat vykdyti demokratinę priežiūrą ir nuolatinę 

valdžios institucijų stebėseną; pabrėžia, kad asmens duomenims reikia suteikti specialią 

apsaugą, ir pripažįsta, kad įdiegus papildomas apsaugos priemones, pvz., pseudonimų 

suteikimo ir anoniminimo, galima padidinti apsaugą, kai asmens duomenis naudoja 

didelių duomenų rinkinių programos ir internetinių paslaugų teikėjai; 

 4.2. Konkurencingumo skatinimas per sąveikumą ir standartizaciją 

12. pabrėžia, kad bet koks asmens duomenų apdorojimas taikant sąveikumu pagrįstus 

sprendimus, t. y. pagal Europos viešojo administravimo institucijų sąveikumo sprendimų 

(ISA) programą, turi atitikti ES teisės aktų dėl duomenų apsaugos reikalavimus; ragina 

tobulinti bendradarbiavimą siekiant sukurti bendrus ir visuotinius duomenimis 

grindžiamos ekonomikos standartus, pagal kuriuos pirmenybė turėtų būti skiriama 

saugumui, privatumo užtikrinimui ir duomenų apsaugai; pabrėžia piliečių teisės į 

duomenų perkeliamumą svarbą; 

 4.3.2. E. valdžia 

13. remia viešųjų paslaugų skaitmeninimą Europoje, taip pat e. valdžios, e. demokratijos ir 

atvirų duomenų politikos, galimybių susipažinti su viešais dokumentais ir juos dar kartą 

naudoti vystymą remiantis skaidrumo principu ir galiojančia ES teisės sistema bei 

vadovaujantis aukštais duomenų apsaugos standartais, kaip numatyta duomenų apsaugos 



 

PE567.647v02-00 6/7 AD\1080124LT.doc 

LT 

reformos dokumentų rinkinyje ir visapusiškai laikantis Pagrindinių teisių chartijos;  

primena, kad e. valdžia prisideda prie tikro dalyvavimo, konsultavimo ir skaidresnio, 

atskaitingesnio ir veiksmingesnio viešojo administravimo; šiuo atžvilgiu pabrėžia, kad 

geriausios patirties mainai tarp visų atitinkamų suinteresuotųjų subjektų yra itin svarbūs; 

14. remdamas e. vyriausybės kūrimą, įskaitant principo „tik vieną kartą“ propagavimą, 

pabrėžia, kad visos e. vyriausybės iniciatyvos turi atitikti duomenų apsaugos reformos 

dokumentų rinkinio reikalavimus ir principus ir kad turi būti užtikrintas aukšto lygio šių 

iniciatyvų saugumas siekiant apsaugoti piliečių viešosioms institucijoms pateiktus 

duomenis; 

 5.2. Tarptautinis aspektas 

15. pripažįsta visuotinį duomenų ekonomikos pobūdį; primena, kad laisvam duomenų srautui 

Europos Sąjungoje ir už jos ribų reikia sukurti bendrąją skaitmeninę rinką; taigi, ragina ES 

ir valstybes nares imtis veiksmų kartu su trečiosiomis šalimis siekiant užtikrinti aukštus 

duomenų apsaugos standartus ir saugų tarptautinių duomenų perdavimą, laikantis 

Bendrojo duomenų apsaugos reglamento ir galiojančios ES teismų praktikos, 

bendradarbiaujant su trečiosiomis šalimis pagal Bendrosios skaitmeninės rinkos strategiją. 



 

AD\1080124LT.doc 7/7 PE567.647v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 30.11.2015    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

49 

1 

2 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Jan Philipp Albrecht, Michał Boni, Ignazio Corrao, Agustín Díaz de 

Mera García Consuegra, Frank Engel, Kinga Gál, Ana Gomes, Nathalie 

Griesbeck, Sylvie Guillaume, Jussi Halla-aho, Monika Hohlmeier, 

Brice Hortefeux, Sophia in ‘t Veld, Sylvia-Yvonne Kaufmann, Barbara 

Kudrycka, Marju Lauristin, Juan Fernando López Aguilar, Roberta 

Metsola, Louis Michel, Claude Moraes, Alessandra Mussolini, József 

Nagy, Soraya Post, Judith Sargentini, Birgit Sippel, Branislav Škripek, 

Csaba Sógor, Helga Stevens, Bodil Valero, Marie-Christine Vergiat, 

Harald Vilimsky, Udo Voigt, Beatrix von Storch, Josef Weidenholzer, 

Cecilia Wikström, Kristina Winberg, Tomáš Zdechovský 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Carlos Coelho, Anna Hedh, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Marek 

Jurek, Ska Keller, Miltiadis Kyrkos, Jeroen Lenaers, Nuno Melo, 

Emilian Pavel, Morten Helveg Petersen, Barbara Spinelli, Axel Voss 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Jens Geier, Gabriele Preuß, Marco Zanni 

 
 

 


